
Alfred Nobel luultavasti kauhistelisi kohua
ja maailmanlaajuista mediasirkusta, jonka
palkinto nykyään aiheuttaa joka syksy. Hän
oli itse äärimmäisen ahkera ja varautunut
ihminen. Palkinnollaan Nobel halusi antaa
tunnustusta saavutuksille, jotka ’’olivat
eniten hyödyttäneet ihmiskuntaa’’.

Alfred Nobel syntyi Tukholmassa 
vuonna 1833. Kun hän oli yhdeksän vuotta
vanha, perhe muutti Pietariin. Isä oli keksi-
jä, joka oli perustanut kaupunkiin menes-
tyvän yrityksen.

Pojat seurasivat isänsä jalanjälkiä. Alfre-
din veljet harjoittivat liiketoimintaa Bakun
öljykentillä ja hallitsivat myöhemmin koko
Euroopan öljyteollisuutta. Alfredista taas
tuli yksi maailman johtavista keksijöistä ja
teollisuuspohatoista.

Alfred palasi Ruotsiin 1860-luvulla.
Toisinaan hän sai maksaa tieteellisistä 
kokeiluistaan kovan hinnan. Yksi hänen
veljistään ja useita työntekijöitä kuolivat
vuonna 1864 Tukholmassa tapahtuneessa
räjähdyksessä. Vuonna 1866 Alfred Nobel 
onnistui lopulta keksimään räjähdysaineen,
jota pystyi käsittelemään turvallisesti.
Hän itse antoi keksinnölleen nimen dyna-
miitti.

Dynamiitti teki hänestä rikkaan ja 
kuuluisan, mutta Alfred Nobel ei jäänyt
lepäämään laakereilleen. Hän loi suuryri-
tyksen, joka Ruotsin lisäksi ulottui kah-
teenkymmeneen muuhun maahan sekä
jatkoi laboratoriokokeilujaan. Kuollessaan
vuonna 1896 Nobelilla oli hallussaan 355
patenttia. Hän onnistui mm. valmistamaan
keinosilkkiä.

Euroopan rikkain kulkuri
Alfred Nobel oli sekä tyypillinen että epä-
tyypillinen aikakautensa ihminen. Hän oli
tiedeoptimisti, joka oli mukana 1800-luvun
teknisessä vallankumouksessa ja internatio-
nalisti aikana, jolloin nationalismi ja pa-
triotismi voimistuivat Euroopassa. Alfred
Nobel piti itseään maailmankansalaisena.
Ranskalainen kirjailija Viktor Hugo kutsui
häntä ’’Euroopan rikkaimmaksi kulkuriksi’’.

Nobel puhui sujuvasti viittä kieltä: ruotsia,
venäjää, ranskaa, saksaa ja englantia. Lisäksi
hän rakasti kirjallisuutta ja harrasti itsekin
kirjoittamista.

Lapseton miljonääri
Viimeiset vuotensa Alfred Nobel asui 
Ranskassa ja Italiassa. Hän kuoli 10. joulu-
kuuta 1896 italialaisessa San Remon kau-
pungissa. Nobel ei koskaan mennyt naimi-
siin, eikä hänellä ollut lapsia, joten suku-
laiset odottivat häneltä perintöä.

Kaikkien hämmästykseksi Nobel lah-
joitti kuitenkin testamentissaan koko
omaisuutensa säätiölle, jota vielä nykyään-
kin kutsutaan hänen mukaansa Nobelin 
säätiöksi. Lahjoitus oli suuruudeltaan 32 
miljoona kruunua sen ajan rahanarvossa.
Alfred Nobel määräsi tuoton jaettavaksi
vuosittaisina palkintoina henkilöille, jotka
olivat ’’eniten hyödyntäneet ihmiskuntaa’’
fysiikan, kemian, lääketieteen, kirjallisuu-
den ja rauhan alueilla.

Nobel-palkinto voidaan myöntää pe-
riaatteessa kenelle tahansa, mikä oli ennen-
kuulumaton ajatus 1800-luvun lopulla.
Nobelin sukulaiset protestoivat ja yrittivät 
saada testamentin mitätöidyksi, mutta 
tarkalleen viiden vuoden kuluttua hänen 
kuolemastaan, 10. joulukuuta 1901, jaettiin 
ensimmäiset Nobel-palkinnot Tukholmas-
sa ja Oslossa. Kun Alfred Nobel laati testa-
menttinsa, Ruotsi ja Norja muodostivat
unionin, joka kuitenkin lakkautettiin vuon-
na 1905. Tästä johtuen päätettiin, että rau-
hanpalkinto jaettaisiin Oslossa ja muut 
palkinnot Tukholmassa.

Nobel-palkinto on maailman tunnetuin

Ingmarie Froman, freelance toimittaja

Nobel-palkinnon voittaminen on paras tapa tulla tunnetuksi koko
maailmassa. Se on varma, joskaan ei helppo, tapa päästä nopeasti
julkisuuteen. Kaikki kuuntelevat palkinnonsaajia ja haluavat paista-
tella heidän loisteessaan. Palkintoon sisältyy myös suuri summa
rahaa.

Maailman tunnetuin palkinto on kohonnut sellaiseen maineeseen,
jota tuskin edes palkinnon perustanut ruotsalainen tiedemies Alfred
Nobel (1833-1896) olisi osannut aavistaa laatiessaan testamenttinsa
vuonna 1895.
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Alfred Nobel (1833-1896), dynamiitin keksijä, käytti omai-
suutensa Nobelin palkinnon rahoittamiseen. Lahjoituksel-
laan hän halusi ennen kaikkea palkita panokset, jotka 
’’ovat hyödyttäneet ihmiskuntaa eniten’’. Kuva: 
www.imagebank.sweden.se, Gösta Florman / 
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Nobel-palkinnon maine kasvoi nopeasti
alkuvuosien vaikeuksien jälkeen. Palkin-
nonsaajien nimet ilmoitetaan nykyään
lokakuussa, noin kaksi kuukautta ennen
joulukuun 10. päivänä tapahtuvaa palkin-
toseremoniaa. Ruotsin kuninkaallinen
tiedeakatemia valitsee fysiikan ja kemian
palkinnonsaajat, ja Karoliininen instituutti
lääketieteen palkinnonsaajan Tukholmassa.
Ruotsin akatemia vastaa kirjallisuuspalkin-
nosta, ja rauhanpalkinnon jakaa Norjan
suurkäräjien Nobel-komitea Oslossa. Ta-
louspalkinto ei ole ’’oikea’’ Nobel-palkinto,
vaan Ruotsin valtiopankin vuonna 1968
perustama palkinto Alfred Nobelin muis-
toksi. Se jaetaan samaan aikaan muiden
palkintojen kanssa.

Maailmanlaajuinen mediasirkus
Kun voittajat riemuitsevat palkinnoistaan
lokakuussa, on työ seuraavan vuoden pal-
kinnonsaajien löytämiseksi jo käynnistynyt.
Syyskuussa nimetään ehdokkaat seuraavan
vuoden palkintoa varten. Ruotsin ja muiden
maiden akatemiat ja yliopistot sekä aikai-
semmat Nobel-palkinnon voittajat saavat
jättää ehdotuksia. Itseään ehdottavia ei
kuitenkaan oteta huomioon. Jokaista pal-
kintoa kohti nimetään yleensä 200-350
ehdokasta. Poikkeuksen muodostaa rau-
hanpalkinto, johon on ehdolla yleensä alle
200.

Maailman medioissa on palkinnonsaa-
jien nimien julistaminen suurempi tapah-
tuma kuin Nobel-juhla 10. joulukuuta.
Mediat ympäri maailmaa esittelevät yksi-
tyiskohtaisesti voittajat ja heidän saavutuk-
sensa.

Nobel on meidän vahvin nimemme,
sanoo eräs ruotsalainen diplomaatti, joka 
on työskennellyt useissa maailman suur-

kaupungeissa. Kiinnostus Alfred Nobelia 
ja hänen palkintoaan kohtaan on tänään
paljon suurempi kuin se oli vuonna 1901.
Nobelin säätiön kotisivuilla, jossa mm.
esitellään kaikki palkinnonsaajat ja heidän
puheensa vuodesta 1901 lähtien, on vuo-
sittain 18 miljoonaa kävijää. Koko maail-
man lehdistö jonottaa haastatteluja, kun
palkinnonsaajien nimet julkistetaan. Britti-
läinen BBC lähettää joka vuosi joulukuussa
Nobel-viikon aikana paneelikeskustelun,
jossa ovat mukana kaikki palkinnonsaajat
pohtimassa laajoja poikkitieteellisiä kysy-
myksiä.
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